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Abstrakt

Využití stabilních izotopů pro hodnocení trofické struktury společenstev nabývá v posledních

dekádách na popularitě a stává se tak stále více používaným nástrojem užívaným k výzkumu

trofických pozic a potravních nik. V této práci jsou shrnuty základní principy, které se při práci

se stabilními izotopy využívají, představeny mechanismy výměny tkání, izotopového routingu

a diskriminačního faktoru, jejichž zanedbání může vést až ke znehodnocení nabytých poznatků.

Dále jsou v práci představeny základní metody využití stabilních izotopů, jejich výhody a

nevýhody, matematické modely zpracování dat a jejich uvedení do praxe pomocí praktické

části, ve kterém bylo zkoumáno trofické postavení a niky kaprovitých ryb v antropogenně

ovlivněných řekách.

Klíčová slova: Stabilní izotopy, trofická pozice, izotopová nika, ryby, kaprovité ryby, řeky

Abstract

Stable isotopes provides powerfull tools that are, now more than ever, used for estimation of

trophic structures, food webs and isotopic niches. Basic principles, such as isotopic routing,

discrimination factor and tissue turnover rates, whose misunderstanding can lead to biased

results, are summarized in this bachelor thesis together with basic methods and mathematical

models used for computing niches. They were practically used to evaluate trophic position and

trophic niche width of fishes in anthropogenically impacted rivers.
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Úvod

Využití stabilních izotopů v potravní ekologii umožňuje poznat trofické pozice jednotlivých

druhů, ale i vztahy na mezidruhové úrovni (Jackson, 2013). Tato práce se zabývá aplikací

stabilních izotopů při analýze trofických vztahů společenstev ryb v antropogenně ovlivněných

řekách. Narozdíl od tradiční metody analyzování nestrávených zbytků v zažívacích ústrojích

ryb (GCA – gut content analysis) nám analýza pomocí stabilních izotopů (SIA – stable isotope

analysis) nabízí lépe interpretovatelnou, potenciálně nedestruktivní a časově efektivnější

metodu. Využití SIA s sebou však nese i nevýhody, například nejednotné metodické postupy a

špatnou interpretaci výstupů díky zanedbání dalších biologických faktorů, což v podstatě

znemožňuje porovnání výsledků od různých autorů (Buitton & Busst, 2018; Layman et al.,

2012). Mezi cíle této práce patří představení stabilních izotopů, především stabilních izotopů

uhlíku a dusíku, jejich potenciálního využití a vyhodnocení trofických nik u vybraných druhů

ryb.
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1 Stabilní izotopy

1.1 Stabilní izotopy a metody měření

Soubory atomů mající stejné protonové, neutronové a nukleonové číslo označujeme

jako nuklidy. Samotné chemické prvky se shodují v počtu protonů, jež určují jejich umístění

v Mendělejevově tabulce prvků, ale liší se v množství neutronů obsažených v jádře (změna

nukleonového čísla). Takto odlišné nuklidy náležející stejnému prvku označujeme jako izotopy,

respektive izotopické nuklidy (West et al., 2006). Prvky se v přírodě vyskytují jako směs

izotopů (nejběžněji 1 - 4). Různé množství neutronů způsobuje často labilitu jádra atomu, která

vede k samovolnému radioaktivnímu rozpadu. Některé izotopy však tomuto rozpadu

nepodléhají, a proto jsou označovány jako stabilní (DeNiro & Epstein, 1978). Tato stabilita se

určuje pomocí tzv. poločasu rozpadu, který je delší než 1018 let, a množstvím stabilních

izotopových nuklidů, lépe řečeno jejich poměrem. Ten však již od dob Velkého třesku, resp.

formování planety Země, zůstává z celkového pohledu neměnný (West et al., 2006).

Izotopy jsou částice s unikátní atomovou hmotností. To je způsobené tím, že mají stejné

množství protonů a elektronů, ale jiné množství neutronů. Stabilní izotopy jsou však pouze ty,

které nepodléhají radioaktivnímu rozpadu (West et al., 2006). Díky tomu, že se stabilní izotopy

nerozpadají, jsou jejich vzájemné poměry z globálního hlediska neměnné. U izotopů uhlíku

a dusíku, kterým se věnuje tato práce, ale i u dalších prvků, jako je síra, kyslík a vodík, převažují

lehčí izotopy nad těmi těžšími (de Niro & Epstein, 1978). Pro stabilní izotopy uhlíku, tj. izotopy

12C a 13C, je průměrné zastoupení 98,894 % pro 12C a 1,106 % pro 13C. U dusíku lehčí izotop

14N zabírá 99,634 % a těžší 0,366 %. Poměry stabilních izotopů se v jednotlivých organismech,

narozdíl z globálního pohledu, značně liší, čehož začala v sedmdesátých letech dvacátého

století využívat potravní ekologie (de Niro & Epstein, 1978; Minagawa & Wada, 1984), jež

předpokládá, že poměr izotopů v tělech konzumentů je ovlivněn poměry organismů jimi

pozřené potravy (de Niro & Epstein, 1978), tj. že těla konzumentů inkorporují stabilní izotopy

z potravy do svých tkání. K tomu je ale zapotřebí přesné měření poměrů izotopů, respektive

měřící metoda schopná dané poměry změřit (de Niro & Epstein, 1978; Fry, 2006). Tuto metodu

představuje hmotnostní spektroskopie.

Hmotnostní spektroskopie, také označována jako isotope-mass ratio spectrometry

(IRMS), je metoda umožňující analyzování poměrů stabilních izotopů, lépe řečeno jejich

8

separaci a následnou kvantifikaci. Vzorek obsahující všechny možné látky je nutné nejdříve

převést do plynného skupenství (Pella & Colombo, 1973; Hayes, 2002). Při SIA se nejčastěji

pracuje s uhlíkem a dusíkem, které jsou převedeny na CO2, respektive N2. Po zplynování jsou

částice CO2 (N2) ionizovány proudem elektronů, urychleny ve vakuové trubici a následně

procházejí elektromagnetickým polem indukovaným elektromagnetem, jehož pole zakřiví

jejich dráhy (díky rozdílné hmotnosti), a tím dojde k rozdělení jednotlivých izotopů. Na konci

trubice se nachází terč, kde dochází k automatizovanému počítání. Díky zvládnuté technologii

je možné různé izotopy spolehlivě rozlišit s velmi vysokou přesností, což dává velmi přesný

výsledný poměr izotopů (McKinney et al., 1950; Hayes, 2002). Aby bylo možné poměry

izotopů vyhodnocovat a pracovat s nimi, vznikla zde nutnost unifikovat jejich zápis. Tento

poměr tedy vztahujeme ke standardům (viz tabulka 1), respektive k rozdílu mezi vzorkem a

standardem. Ten je vyjádřen za pomoci písmena δ (delta).

Pro výpočet δ využíváme rovnici:

δHX = [(RVZOREK)/(RSTANDARD) – 1] * 1000; (1)

kdy H index těžkého izotopu (C13, N15), X je daný prvek (C, N) a R je poměr těžšího

a lehčího izotopu (O’Leary, 1988).

Za povšimnutí stojí, že delta je vyjadřována jako promile, ne procenta, a může dosáhnout

kladných i záporných hodnot. Tyto hodnoty se nejčastěji vyskytují v rozmezí -100 až 100 ‰.

Kladné hodnoty δ znamenají, že vzorek obsahuje více těžšího izotopu vůči standardu

(ten označujeme jako obohacený – enriched), zatímco záporné hodnoty ukazují, že je vzorek

o těžší izotopy ochuzen (depleted; Fry, 2006). Každý prvek má svůj vlastní, mezinárodně

uznávaný standard, který je možné získat z IAEA (International Atomic Energy Agency) a

využít ho ke kalibraci vlastních měřících přístrojů. Pro uhlík se jako standard používá Pee Dee

Belemnite (PDB), neboli fosilní schránka vyhynulého hlavonožce Belemnitella americana z

křídové formace Peedee v Jižní Karolíně. U dusíku je jako standard stanoven atmosférický

vzduch, pro kyslík s vodíkem standardizovaná oceánská voda (SMOW – Standard Mean Ocean

Water) a pro izotopy síry minerál troilit (konkrétně troilit z meteoritů nalezených v Ďáblově

Kaňonu, CDT – Canyon Diablo Troilite) (West et al., 2006).
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Prvek (standard) Izotop Zastoupení (v %)

Uhlík (PDB*) 12C 98,8944

13C 1,1056

Dusík (atmosférický vzduch) 14N 99,6337

15N 0,3663

Kyslík (SMOW**) 16O 99,759

17O 0,037

18O 0,204

Vodík (SMOW**) 1H 99,985

2H 0,015

Síra (CDT***) 32S 95,00

33S 0,76

34S 4,22

35S 0,014


[…]


zpracování vzorků a jejich vyhodnocování, autoři by do budoucna chtěli udělat „archiv“

analyzovaných vzorků, o které by se mohli opírat při dalších výzkumech. To by ale znamenalo

unifikovat všechny procedury a postupy, což je ale velmi těžko realizovatelné (Martínez del

Rio et al., 2009; Wolf et al., 2009). Přes to všechno se stále jedná o uživatelsky příjemnou

a robustně uchopitelnou metodu podávající skvělé výsledky napříč různými odvětvími.

K popisu trofické struktury rybích společenstev byla využita metoda analýzy stabilních izotopů

(SIA), která poskytla poměrně přesvědčivé výsledky o stavu rybích společenstev v tocích

narušenými lidskou činností. V tomto výzkumu nebyla prováděna analýza nestrávených zbytků

potravy, proto jsou potravní zdroje rozděleny spíše povrchně (bentos, makrofyta, hmyz, atd.).

Lokality Šlemín a Štětí byly více ochuzené o δ13C, a to o 2 ‰ v porovnání s lokalitou Pikovice.

To může být způsobeno přehrazením toku v případě Štěchovic a průmyslovým objektem

elektrárny Mělník v případě Štětí.

Analýza izotopů u hrouzka nám potvrdila fakt, že jde o převážně bentofágní rybu, která je však

schopna aktivního vyhledávání jedincem preferované potravy, tzv. specializace. U hrouzků se

jednalo, narozdíl od ostatních ryb stále v juvenilních stádiích, o dospělce. Zajímavé však byla

jeho kompetice s téměř se všemi druhy ryb (kromě planktonofágních ryb). To bylo v tomto

výzkumu dáno dvěma důvody. První byl ten, že se jednalo o starší ryby, a druhým byla vysoká

specializace jedinců, hrouzci měli obecně největší celkovou plochu niky. Trofická úroveň

hrouzka byla ve všech případech blízká středním hodnotám dané lokality.

Omnivorní plotice je generalista, na lokalitách použití mixing models naznačilo

konzumaci jak zooplanktonu, bentosu, tak i makrofyt. Její trofická úroveň však byla spíše nižší.

V Pikovicích (srpen) byla schopna konkurovat střevličce východní. V některých oblastech,

například jezera v Irsku, jsou dokonce ohrožena invazí naší plotice (Hayden et al., 2014).

Okoun, jakožto jediný zástupce z jiného rodu než kaprovitých, potvrdil svou pozici

všežravého generalisty, jenž je schopný agresivně a aktivně vyhledávat potravu, což ho činí

velmi konkurenceschopným. Pokud by se uchytil v USA, tak by byl dozajista schopný vytlačit

tamního okouna žlutého, Perca fluvescens (Linzmaier et al., 2018). V tomto výzkumu však

figurovali juvenilní okouni, preferující bentické druhy potravy (pravděpodobně především
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blešivce a další korýše), dospělci by byli nepochybně více specializovaní, jelikož jsou obvykle

piscivorní (Linzmaier et al., 2018).

U jelců (proudník, jesen i tloušť) se prokazovaly podobné potravní nároky a hodnoty

stabilních izotopů δ13C a δ15N. To znamená, že je mezi nimi poměrně velká kompetice o zdroje

(především o hmyz) (Yalcin Özdilek, 2017), ze které však nejlépe vycházejí tloušti, neboť jsou

na nejvyšší trofické pozici ze tří výše jmenovaných.

Juvenilní boleni vykazovali obdobné niky s ploticemi a ouklejemi, což je způsobené

jeho zapojením do hejna. Konzumovali tedy obdobné potravní zdroje, bentos a hmyz, důvodem

může být že se často stávají součástí hejna ouklejí a plotic). Narozdíl od výše uvedených však

nekonzumovali fytoplankton nebo zooplankton, čemuž nasvědčuje nízká hodnota δ13C, v

průměru o 2 ‰.Dospělci jsou striktně piscivorní, což by při výzkumu vedlo k jejich diferenciaci

od ostatních druhů kaprovitých ryb.

Oukleje, typické pelagiální ryby obývající svrchní vrstvy vodního sloupce, měly jednu

z nejnižších trofických úrovní. Izotopové hodnoty byly až na několik extrémních hodnot velmi

podobné, což nás utvrdilo v tom, že tento druh tvoří hejna. Potravu ouklejí představoval

zejména zooplankton, který aktivně loví. Výjimkou byl srpnový odlov v Pikovicích, kdy

oukleje konzumovaly především rostlinnou potravu. To ukazuje na využití odlišných zdrojů

potravy v průběhu sezóny (Baruš & Oliva, 1995).

Tento výzkum poskytl alespoň základní vhled do problematiky potravní biologie našich

kaprovitých ryb. Ukázalo se, že se jedná o velmi komplikovanou soustavu s mnoha vstupy

a proměnnými. Konkurence o potravní zdroje je u některých druhů enormní, překryv jejich

izotopových nik se blížil 100%. Zjištěné trofické charakteristiky jednotlivých druhů a lokalit

také naznačují, že antropogenní změny prostředí mají vliv na trofickou strukturu společenstev

ryb.
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7 Závěr

Tato práce je jak souhrnem současných znalostí o analýze pomocí stabilních izotopů, tak

i praktickou ukázkou jejího použití. Ukázalo se, že tato metoda je vhodná ke stanovení trofické

struktury daných společenstev, i když je zde mnoho faktorů jež komplikují vyhodnocování dat.

Jedním z nich je potřeba sběru hmyzu v den a místě odlovu, rozdílná hodnota diskriminačního

faktoru, nebo používání různých tkání. Praktická část byla zaměřena na popis trofických vztahů

ve společenstvu a stanovení trofické pozice ryb. Zároveň nastínila možnost dalšího rozšíření

práce, a ukázala, že v antropogenně ovlivněných tocích může docházet ke změnám trofické

struktury společenstev.
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