Posudek školitele – bakalářská práce Davida Dostála „Trofická struktura společenstev ryb v

antropogenně ovlivněných řekách“

Bakalářská práce se zabývá hodnocením trofických vztahů ve společenstvech ryb v tekoucích vodách.

Cílem práce bylo popsat statistické metody, které se k hodnocení trofických vztahů používají a pilotní

analýza a interpretace dat získaných odlovem ryb na čtyřech vybraných lokalitách.

David ode mne dostal již změřené hodnoty stabilních izotopů 13C a 15N, jeho hlavním úkolem byl popis

trofické struktury společenstev ryb, tzn. izotopových nik, trofických pozic jednotlivých druhů ve

společenstvu, šířky potravních nik apod., a porovnání výsledků s dostupnou literaturou.

Statistické metody využívané pro hodnocení trofických vztahů patří ke složitějším, David přesto zvládl

s minimální pomocí data vyhodnotit a splnit větší část požadavků, které jsem na výstup analýz měla.

Bohužel, výsledky se mnou konzultoval zcela povrchně pouze jednou, i když musím uznat, že i z této

konzultace vytěžil maximum. Rozbor výsledků by ale zasloužil mnohem více pozornosti z mé i jeho

strany, na moje výzvy ke společným schůzkám nad tématem však David opakovaně nereagoval a první

verzi práce jsem viděla dva dny před odevzdáním. Z mého pohledu je to dost škoda, protože David je

jinak bystrý student, ale chybějící zpětná vazba a minimální možnost připomínek práci značně

poškodila. Vymezuji se zejména k interpretaci výsledků, které jsou neúplné, nepůsobí komplexním

dojmem a v některých částech jsou až zavádějící. Méně výhrad mám ke všeobecnému úvodu, ve

kterém David rozebírá použité statistické modely a jejich výstupy.

Přestože mi ve chvíli, kdy mi David napsal, že mi posílá svoji práci, přišla jeho žádost o souhlas

s odevzdáním jako zcela beznadějná, musím uznat, že její úroveň, i přes mnoho nedostatků splnila

základní požadavky zadání. Při objektivním zhodnocení oceňuji správně provedenou analýzu dat, se

kterou si David musel bezpochyby dát hodně práce. Po formální stránce je práce v pořádku a jsou v ní

využity podstatné zdroje literatury. Škoda, že nevěnoval více úsilí rozvinutější diskuzi, což by se jistě

pozitivně odrazilo na celkové kvalitě bakalářské práce.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji jako podklad k udělení titulu

Bc.